Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo
Praca Almirante Vasconcelos. S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP. 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Tetefone: (71) 3645-1147 N Ot ! [ U 1
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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 004540/23 Data de Abertura: 29/06/2023

Requerente
940.540.7035-82 | José Eduardo Abreu de Oliveira

Enderego

Contato £-mail

Atendente 1* Previsao
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 29/06/2023
Assunto

COMUNICACAD INTERNA - SEFAZ

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
P 2 CRETARIA DA FAZENDA 29/06/2023 15.35:21

Jeesso Administrativo

Descrigao Detathada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhcr Prefeito.
Nomefazdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigac competente a:

Comunicaco interna n® 337/23

Nestes termos, pede deferimento.
Pojlca, 29 de junho de 2023

José Eduardo Abreu de Oliveira
Regquerente

racesso N° 004540/23 Requerente: José Eduardo Abreu de Oliveira

Assunto
Comunicagdo interna n® 337/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps.;/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcempanharTramites  CPF/CNPJ: 940.540.705-82 Data Protocolo: 25/06/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsao: 29/06/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA

Acompanhe 0 seu processo no site https //pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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4 ESTADO DA BAHIA
Ciama PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA 0C € 2

CAPA DE DISPENSA DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 172/ 2023

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO N° 046/2023

ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE,
LAZER E JUVENTUDE

OBJETO:. Contratacdo de empresa especializada para presta¢io de
servico de ornamentagdo para o Evento do Dia das Criangas que
sera realizado no dia 12 de outubro de 2023 na Pragca ACM do
Municipio de Pojuca/BA

CONTRATADA: IRLENE DOS SANTOS SILVA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI FEDERAL N°.
8.666/93.

DATA
19 DE JULHO DE 2023

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Comunicagédo Interna N° 337/2023-SECTELJ
Pojuca, 19 de junho de 2023.

Ao Senhor Prefeito

Carlos Eduardo Bastos Leite

Prezado,
Solicitamos abertura de procedimento administrativo para obtengdo de autorizagio na
realizagéo de despesa publica objetivando a contratagdo de empresa especializada em
ornamentagao para os festejos tradicionais em comemoracao ao dia da Crianca, que

acontecera no dia 12 de outubro de 2023, no municipic de Pojuca- Ba.

Sendo assim, no uso das atribuigbes de meu cargo, venho respeitosamente requerer
que Vossa Exceléncia autorize a abertura de procedimento licitatdrio cabivel, nos
termos da legislagdo em vigor, apds informacbes da existéncia de recursos

orgamentario e financeiro, com o seguinte objetivo e descrigdo a serem adquiridos.

Na certeza de que V. Exa. adotara as devidas providéncias, renovavamos yotps de

cordialidade.

Atenciosamente

ope
‘de Oliveira
s

g3

Secretario de Cultlitze FAEBGT
C,e'»”d‘ ‘)0((2
¥ '\\U-b

Tt

Recebido em: / 12023

Assinatura:
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SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
TERMO DE REFERENCIA

1.0 - DO OBJETO

1.1 — O presente termo de referéncia destina-se a contratagdo de empresa
especializada para prestagdo de servigo de ornamentacao para o Evento do Dia das
Criangas que sera realizado no dia 12 de outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio

de Pojuca/BA. Conforme quantitativos e especificagbes constante neste Anexo.

2.0 - JUSTIFICATIVA

2.1 — No dia 12 de outubro, no Brasil, € comemorado, desde o ano de 1924, o Dia das
Criangas. O Brasil foi um dos primeiros paises a ter uma data especiaimente dedicada
as criangas, antes de a Unicef (Fundo das Nagdes Unidas para a Infancia) estabelecer
um Dia Internacional para 0 mesmo tema em 1959. Vale destacar que é de suma
importancia a gestdo olhar de forma diferenciada para as questées que envolve a
valorizagdo da crianga de do adolescente. Muito importante citar que conforme o
Estatuto da Crianga e do Adolescente Art.59 os municipios, com apoio dos estados e
da unido, estimulardo e facilitardo a destinagdo de recursos e espagos para
programagobes culturais, esportivas e de lazer voltadas para a infancia e juventude,
sendo assim preconiza que toda crianga tem direito a lazer.

O municipio de Pojuca através das Secretarias de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude e da secretaria de Desenvolvimento Social estara provendo o evento ora
citado, para que as criangas e jovens tenham neste dia a oportunidade de participar de
uma realizagao festiva, ampliando o sentido do fascinio do mundo das brincadeiras,
vindo a tona o movimento de integragdo entre toda comunidade independente da classe
social que vivem, estardo todos tendo 0 mesmo direito.

A presente contratagcdo visa buscar empresa especializada para prestagéo de servigo
de ornamentagao com baldes incluindo material, cenario tematico com estrutura, portal
de entrada com estrutura, personagens em fibra de vidro e personagens em totem, para
o Evento do Dia das Criangas que sera realizado no dia 12 de outubro de 2023 na Praga
ACM do Municipio de Pojuca/BA, com o intuito de obter assisténcia profissional e

especializada facilitando a realizagao evento.




SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA, com o intuito de obter assisténcia
profissional e especializada facilitando a realizagao evento.

T A

1. | Ornamentagio com  UND | 01
9.000 baldes
2. | Cenario tematico| UND 01

(tema a definir) com
estrutura, medida
6x3m

3. | Portal de entrada| UND a1
com estrutura de

madeira, tamanho
4x3m

4. | Personagens em | UND 06
fibra de vidro,
tamanho 2,5m de

altura cada

5. | Personagens em| UND 03
totem

3.0 ~ OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.1 - Entregar o evento totaimente arrumado ate as 12:00 horas do dia 12 de outubro
de 2023.

3.2 - Levar todo material necessario para organiza¢ao do evento.

3.3 — A empresa que ofertar produtos com caracteristicas de qualidade, desempenho,

rendimento, eficiéncia, estrutura, funcionamento, e acabamento diferente daquelas
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

produtos sejam reprovados pelos critérios citados acima, a fornecer os produtos de
referéncia constantes deste Termo de Referéncia, pelo preco ofertado, sem 6nus para

o Municipio.

4.0- LOCAL DA ORNAMENTAGCAO E RECEBIMENTO

4.1 - Praga Anténio Carlos Magalhaes - ACM, Centro — Pojuca-Ba.

4.2- O recebimento do objeto se dara, provisoriamente, no ato da entrega, mediante
Nota Fiscal, entregue na secretaria de cultura, turismo, esporte, lazer e juventude do
municipio para posterior verificagdo da conformidade com as especificacdes contidas

neste termo de referéncia.

4.3 - O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de no aceitar ou receber qualquer
produto em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as
normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagéo
nos termos do previsto nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das

sangbes previstas.
5.0 - VIGENCIA E RECEBIMENTO

5.1 — O Contrato deverd ter vigéncia de 04 (quatro) meses a contar da data de sua

assinatura.

5.2 — O contrato sera fiscalizado pelos servidores LUCIANO LEIRO LEITE E OSMAR
CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR, nomeado através do decreto n°049
de 17 de janeiro de 2023.

6.0 - CONDIGOES DE PAGAMENTO
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

6.1 — O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa
contratada, em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante
autorizagdo de débito em conta corrente, em até 15 (quinze) dias uteis, desde que néao
haja fato impeditivo provocado pela empresa contratada.

6.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto
aos orgaos fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes serdo

anexados ao processo de pagamento.

| 6.3 — O pagamento somente sera efetuado apds a apresentacéo da Nota Fiscal / Fatura

devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

6.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscai) ou circunstancias que impegam a liquidagéo

das despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor

competente do Municipio de Pojuca, e, a partir daguela data, o pagamento ficara
suspenso até que sejam providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para

pagamento Iniciar-se-& apos a regulariza¢do da situagio a reapresentacao da fatura;

6.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apés o pagamento da fatura, o

i . fato sera informado a empresa contratada para que seja efetuada a devolugio do valor

carrespondente no proximo documento de cobranga,

6.6 — Nenhum pagamento sera efetuado 4 empresa contratada, enguanto pendente de

liquidac&o qualquer obrigac¢do financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade

ou inadimpléncia, sem gue o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

- n. de Pojuca
. ; ardo A. Qliveira
u de Ohveiré’t“e Edu M. de Cultura,

Seretinm
i : ventude
Turisimo, £5poite, LAzt e Ju

Secretario de Cultura, Turismo, Esporte Lazer e Juventude

Pojuca, 09 de junho de 2023,




Terca-feira

17 de Janeiro de 2023

8 - Ano XI - N° 4625

Diarto Oficial do

Pojuca MUNICIP1O

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, 8/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [T1] 3645-1147

DECRETO N"049 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

“DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE?",

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bshia, no uso de suas atribuigdes
legais, conferidas pela Constituicéo Federal ¢ pelo art. 58, IV da Lei Organica Municipal,

RESBOLVE:

Art. 1° - Designar 03 servidores LUCIANO LEIRO LEITE E OSBMAR CARLOS RODRIGUES
DOS SANTOS JUNIOR, a fim de exercerem a fungao de Fiscal dos Contratos da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer ¢ Juventude do Municipio de Pojuca-
Bahia, em razéo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui
normas para licitacbes e contratos da Administragéo Pdblica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais sera considerado servigo publico relevante, nao
sende atribuida qualquer remuneracéo.

Art. 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acessc aos autos do
processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizacéo.

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
disposigio em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO, HUHIOIPAL Dl
janeiro de 2023.

- ESTADO DA BAHIA, em 17 de

lDUARDO
PREFEITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM

13 J o4 ;g,_o%;_

Funcionario

0c"C-8

CERTIFICACAQ DIGITAL: QINDQUQ1MOQ5SMEFGQJBGOE
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

SOLICITACAO DE COTAGCAO N° 338/2023.

Pojuca, 09 de junho de 2023.
A

Empresa: NILZETE SILVA PEREIRA
Assunto:. Cotagdo de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo de prego para prestacéo
de servigo de ormamentacéo para o Evento do Dia das Criangas que sera realizado no
dia 12 de outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA.

Nao havendo interesse em apresentar cota¢éo de pregos para 0 municipio favor
manifestar por escrito.

Atenciosamente,




| oC'¢lo

-‘V/\‘
HERA ATELIER

DECORACOES DF FESTASE EVENTQS
Cliente: Prefeitura Municipal de Pojuca
Evento: Dia das Criancas

. ~ Local: Praca ACM
‘ Data: 27 de junho de 2023

. Proposta vélida até 30 dias. | o ¥
| . Orgcamento
Valor
Ornamentagdo com 9.000 baldes RS 6.350,00
Cendrio tematico (a definir Tema)c/ estrutura,medida 6x3 RS 3.280,00
; Portal de entrada com estrutura de madeira,tamanho 4x3 - RS 2.660,00
| 6 Personagens em fibra de vidro tamanho 2.5 altura cada RS 4.580,00
' 3 Personagens em totem RS 560,00
|
| Valor Total RS 17.430,00
- £ncaminhado
via ernail
Nilzete Siiva pereira
Rua do mangal6 277, patamares Salvador BA
[27345427/0001-88l
NILZETE SILVA PEREIRA

Rua do Mangaib 277
Patamares - CEP:416804048

L_ SALVADOR-BAHIA __|
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SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

SOLICITACAO DE COTACAO N° 339/2023

Pojuca, 09 de junho de 2023
A
Empresa: INNOVE EVENTOS
Assunto: Cotac¢do de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagéo de prego para prestagao
‘ de servigo de omamentagédo para o Evento do Dia das Criangas que serd realizado no
dia 12 de outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA.

Néo havendo interesse em apresentar cotagio de pregos para o municipio favor

manifestar por escrito.

Atenciosamente,




innove Eventos ]

Cliente: Prefeitura Municipal de Pojuca
Evento: Dia das Criancas

Local: Pra¢a ACM

Data:27 de junho de 2023

Proposta valida por 30 dias

Ornamentacdo com 9.000 baldes

Cenério tematico (4 definir Tema)c/ estrutura,medida 6x3
&al de entrada com estrutura de madeira,tamanho 4x3
6 Personagens em fibra de vidro tamanho 2.5 altura cada
3 Personagens em totem

~ Valor Total

[28.935.218/0001-57)

Jacielton de Souza
INNOVE EVENTOS
Rua Ulisses Guimardes
Santa Rita

L R

CNPJ; 28.935.218/0001-57
Jacielton de Souza

ot L5

0c c12

Valor

- R$6.290,00

RS 3.320,00

RS 2.680,00

RS 4.650,00
RS 640,00

RS 17.580,00
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PREFEITURA MUNICIPAL

~PONEA
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

SOLICITAGAO DE COTACAQ N° 340/2023

Pojuca, 09 de junho de 2023.
A

Empresa: FRATTELLI FESTAS
Assunto: Cotagao de Pregos

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria que apresente cotagdo de prego para prestagio
de servico de omamentagéo para o Evento do Dia das Criangas que sera realizado no
dia 12 de outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA.

Nao havendo interesse em apresentar cotagdo de pregos para o municipio favor
manifestar por escrito.

Atenciosamente,
, e .
Jos _ fﬁ&\,,ude Qliveira
- BT g ™
Secretario de Cultef} “epirie Lazer e Juventude
o3 (i ‘\-aﬂ‘

et st
N “z,n’\u .
A
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Fuattelli

Festas e Decoracaes

Cliente: Prefeitura Municipal de Pojuca

' - Evento: Dia das Criancas
* Local: Praca ACM

Data da Proposta: 26 de junho de 2023

- Proposta vilida até 90 dias

Ornamentagdo com 9.000 baldes

Cenario tematico (a definir tema)

¢/ estrutura, medida 6x3

Portal de entrada com estrutura

de madeira, tamanho 4x3

Persanagens em fibra de vidro,
‘ tamanho 2,5m altura cada-

Personagens em fotem
VALOR TOTAL
R$ 17.140,00

Orcamento

Quant

CNPJ; 31.603-899/0001-60
Fratteli Festas

valor unitario

R$ 6.300,00

RS 3.200,00

RS 2.600,00

RS 750,00

RS 180,00

0c clé

valor
total
RS
6.300,00

RS
3.200,00

RS
2.600,00

RS
4.500,00
RS
540,00
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VISA

iIRLENE SANTOS SILVA Empresarial

CONFERE COM
ORIGINAL




Fialtelli

fes1as e Decoragees

Cliente: Prefeitura Municipal de Pojuca
- Evento: Dia das Criangas
:  Local: Praga ACM

DADQS BANCARIOS

BANCO 0260 NU PAGAMENTOS S.A INSTITUICAO DE
PAGAMENTO

AGENCIA 0001 / CONTA 91460286.5

CNPJ: 31.603-899/0001-60
Fratteli Festas

0C cly




| Certificado da Condicgao de
| Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

IRLENE DOS SANTOS SILVA 007.764.935-40

CNPJ Data de Abertura
31.603.899/0001-60 25/09/2018

Nome Empresarial
IRLENE DOS SANTOS SILVA 00776493540

Nome Fantasia

FRATTELLI
Capital Social
5.000,00
. Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagio Cadastral
ATIVA 25/09/2018

Endereco Comercial

CEP Logradouro Nimero Complemento
48120-000 RUAF 138 CASA

Bairro Municipio UF

INOCOOP POJUCA BA

Situagao Atual

Enquadrado na condig@o de MEI
Periodos de Enquadramento como ME]

Periodo Inicio Fim
1° periodo 25/09/2018 -

. Atividades
Forma de Atuagiao
Em local fixo fora da loja, Estabelecimento fixo
Ocupagéao Principal

Promotor(a) de eventos, independente

Atividade Principal {CNAE) 0 \\L:;‘

8230-0/01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas w:,’:;o.‘-“““ «

Ocupagdes Secunddrias Atividades Secundarias (CNAE)

Comerciante independente de flores, plantas e 4789-0/98 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados
frutas artificiais anteriormente

Locador(a) de moveis e utensilios, inclusive 7729-2/02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso

para festas, independente domestico e pessoal; instrumentos musicais

4729-6/99 - Comercio varejista de produtos alimenticios em geral ou
especializado em produtos alimenticios ndo especificados
anteriormente

Comerciante independente de cestas de café
da manha




ac ¢l
Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvard e Licgngg de
Funcionamento

Deciaro, sob as penas da iei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos peio Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de sequranca publica, uso e ocupagio do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espacgos pliblicos; autorizo a realizagdo de inspecao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sab as penas da lei, ter ciéncia de gue o ndo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.”

* Declaragdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Cerlificado camprova as inscrigdes, alvara, ficencgas e a situagao de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Intemet, no endereco: / | i v b/

Certificado emilido com base na Resolugéo n° 59, de 12 de agoste de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificacdo do Registro e da
Legalizagao de Empresas e Negdcios - CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D24 DE ABERTURA
31.603.899/0001-60
. CADASTRAL 25/09/2018

NOME EMPRESARIAL
IRLENE DOS SANTOS SILVA 00776493540

FITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FRATTELLI ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
$2.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-99 - Comércio varejista de putros produtos nao especificados anteriormente

47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nao
especificados anteriormente
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213-5 - Empresario (Individuai)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RF 138 CASA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 31.603.899 IRLENE DOS SANTOS SILVA
CNPJ: 31.603.899/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passwo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fiwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:21:38 do dia 15!06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 12/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: B129 EZBE 8169 8762

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




) Emissdo: 18/07/2023 10:19
g’@ SECRETARIA DA FAZENDA
sl

Certidiio Negativa de Débitos Tributarios ~ 0C (2

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahla)

r

Certidao N°: 20234160259

RAZAO SOCIAL

31.603.899 IRLENE DOS SANTOS SILVA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

181.825.979 31.603.899/0001-60

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.
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A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww sefaz.ba.gov.br
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Valida com a apresentacdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF Weﬁ& da

Sacretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt




Prefeitura Municipal de Pojuca .
Secretaria Municipal de Finangas OC C Z 3

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 000229/2023.E

Nome/Razao Social: IRLENE DOS SANTOS SILVA 00776493540

Nome Fantasia: FRATTELLI
Inscrigdo Municipat: 0005941 CPF/CNPJ: 31.603.899/0001-60
Enderego: RUA J INOCQOP, 20

INOCOOP POJUCA -BA CEP: 48120-000

; . RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagio:
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Esta certidao foi emitida em 15/06/2023 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 14/08/2023

\ ’ta certidao abrange somente a Inscriggo Municipal acima identificada.

Cadigo de controie desta certiddo: 3600008555810000005941060000229202306157

de internet

Certidao emitida eletranicamente via internet. A aceitagdo desta cerliddo esta condicionada a vetificacic de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:

https:/ipojuca.saatri.com.br, Econdimico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade
Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

impresso em 29/06/2023 as 11:20:50
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 31.603.895 IRLENE DOS SANTOS SILVA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.603.899/0001-90

Certiddo n°: 30932930/2023

Expedic¢do: 29/06/2023, as 11:20:17

Validade: 26/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sta expedicac.

Certifica-se gue 31.603.899% IRLENE DOS SANTOS SILVA {MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) nc¢ CNPJ scbh o n® 31.603.899/0001-60, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidac emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consclidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lels ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01,2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidaoc sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdc desta certidiao condiciona-se a verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior de Trakalho na
Internet (nttp://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a 1ldentificacic das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto &s ocbrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trazbalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulcs que, por
disposicao legal, contiver forga executiva. Auten'tiC’fdade

Ae internet
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Social:

CAIXA

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  31.603.899/0001-60
Razao IRLENE DOS SANTOS SILVA

Enderego:  RUA 20/ INOCOOP / POIUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/06/2023 a 12/07/2023

Certificagido Numero: 2023061303364167040707
Informacdo obtida em 29/06/2023 11:19:50

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacBo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

0C° <5

de internet




18/07/2023, 10:20

B ...

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  31.603.899/0001-60
Razao IRLENE DOS SANTOS SILVA

Enderego:  RUAJ 20/ INOCOOP / POJUCA / BA / 48120-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/07/2023 a 31/07/2023
!

Certificacdo Nimero: 502£070202584é32103121
Informacao obtida em 18/07/2023 10:20:20

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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https:/feonsulta-crf.caixa gov.briconsultacrf/ipages/listaEmpregadores. jsf
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SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Cl. 340/2023

De: Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte Lazer e Juventude

Para: Contabilidade

Assunto: Dotagao Orgamentaria

Tendo a necessidade da contratacdo de empresa especializada para prestagao
de servigo de ornamentacao para o Evento do Dia das Criangas que sera realizado no
dia 12 de outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA, solicitamos a
reserva orgamentaria no valor estimado de R$ 17.140,00 (dezessete mil cento e
quarenta reais), esse valor sera debitado com recurso préprio. Essa contratagdo tem

o objetivo de obter assisténcia profissional e especializada facilitando na realizagao
evento.

Pojuca - BA, 29 degfjunho de 2023

. o€ WU

José Eduardo Abretyd€liveia &, ;e
Secretario de Culturaysursfio, Esporte Lazer e Juventude

(4




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

,»
Praga Almirante Vasconcelos - Centro 0 C C A 8
CNPJ): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA
RESERVA DE DOTAGAO N°: 945 /2023
Data da Reserva
{ 29/06/2023 ]
Org#io Solicitante
[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J

Solicitante

l JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA I

Dotaglio Orgamentéaria

a A

Céd. Reduzido 2040.3339.0

[
| . Unidade Orgamentarla 03.09.09 - SEC MUN CULT, TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
| Agio 2.040 - PROMOGAQ DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoca Jurldica

Fonte de Recurso 15000000 - Recurses ndo Vinculados de Impostos
Sakdo Anterlor da Dotagdo Valor da Reserva Saldo Atual
( 79.639,00 17.140,00 [ 62.499,00
L
Motivo

b

DESTINA-SE PARA CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORNAMENTACAO DO EVENTO DO DIA DA CRIANCA NO
DIA 12 DE OUTUBRO DE 2023, CONF. CI N° 340/2023.

POJUCA, em 29 de junho de 2023

L

ALVAROIIERPENSKI NASCIMENTO

Solicithnte
PREFEITURA MUNIAPAL DE POJUCA

Responsavel
PF: 484.902.965-53

o




ESTADO DA BAHIA

. PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 0C €23
POJUCA
AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE N°. DE PROCESSO

Orgéo Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA -172/2023
Interessado:

Responséavel: |José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 04/07 /2023
Assunto: Ornamentagao Dia das Criangas

OBJETIVO:

Contratagdo de empresa especializada para a Prestagéo de Servigo de Ornamentacéo para o Evento do
Dia das Criangas que sera realizado no dia 12 de Outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de
Pojuca/BA, conforme proposta anexa parte integrante deste.

' Em: 04 /07 / 2023 reu de Oliveira
} q Secretario de Cultura, Turismo, orte, Lazer e Juventude
TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras |( ) Orgéo / 03.09.09 .~
_ nidade:
Servigos {( X ) 17.140,00 | Atividade: 2040
Compras [( ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

Dotagdo Orgcamentaria para a despesa | Reserva de recurso financeiro para a realizagéo da
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetua

\ 1

Alvaro Sierpingdki Nascimento Arlindo José Sigiieira Costa Junior
: Superintendente dg Gestao Contabil e Secretario Mupjicipal da Fazenda
| . Orgamento Publico Em: 04/ 07 / 2023
; Em: 04 /07 / 2023

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao

atendimento da solicitagdo contidgneste documento,

CARLOS EDUARDO B
Prefeito Municipal de Pojuca

Em: 04 /07 /2023

MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite { ) [Dispensa (X) ]Unica Entrega: ()
Tomada de ( )} [Inexigibilidade ( ) |Contrato: (X)
Precos
Concorréncia |( ) [OQutros ( ) |Periodo de 04 (quatro) meses
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 8.666/93 e suas alteragbes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Poiuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

S ‘3
POJUCA e t20
MINUTA DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° XXX / 2023
N°. de Processo: PA-172 72023 Data: XX/XXJ/2023
OBJETIVO:

Contratagdo de empresa especializada para prestagéo de servico de ornamentagcao para ©
Evento do Dia das Criancgas que sera realizado no dia 12 de outubro de 2023 na Praga ACM do
Municipio de Pojuca/BA.

CONTRATADA:

Empresa: IRLENE DOS SANTOS SILVA 00776493540- FRATTELLI
CNPJ/MF n® 31.603.899/0001-60
Enderego: Rua F, n® 138, Inocoop, Pojuca/BA.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

q

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagéo se relacionam com o fato de o
valor do servico estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso |l da lei n®. 8.666/93 c/c Decreto n° 9.412/2018,
finalmente, solicitamos a dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de
Empenho de acordo com o art. 62 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagdo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgéo/ 03.09.09
Unidade:
Servigos |( X ) 17.140,00 | Atividade: 2.040
Compras [( ) Elemento de 3.3.90.39.00
Despesa:
Fonte de 15000000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE S ITU&CAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

o
C\QQ.O\ e
N 0\‘\\|Q
L, AT
José Eduariit’Abipusd¢ Ofiveira
Secretario de Cultura, | isSadyeporie, Lare

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24,
inciso Il da lei n°. 8.666/93 ¢/c Decreto n° 9.412/2018 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: XX/XX/2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipic de Pojuca

Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




ESTADO DA BAHIA OC o 3
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA l
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, drgao de direito publico
interno, inscritc no CNPJ/MF no 13.806.237/0001-08,
com sede a Rua Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca ll,
Pojuca, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDOQO BASTOS LEITE, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n°
111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG
n® 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa IRLENE DOS SANTOS SILVA 00776493540,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 31.603.899/0001-60, estabelecida a Rua F, N°
138, Bairro inocoop, Pojuca-BA, Cep 48.120-000, atraves
de sua Soécia Administradora, a Sr®’. IRLENE DOS
SANTOS SILVA, portador de cédula de identidade no
08.988.036-67 SSP/BA e CPF no 007.764.935-40,

| . denominando-se a partir de agora, simplesmente,

‘ CONTRATADA, com base na Dispensa n® XXX/2023, e
disposicdes da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de
1993, na melhor forma do direito, mediante as clausulas
e condigdes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO |

Constitui objeto do presente contrato, contratagdo de empresa especializada para prestacao de
servigo de ornamentagdo para o Evento do Dia das Criangas que sera realizado no dia 12 de
outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA, obedecendo as condi¢bes oferecidas
no Termo de Referéncia e na Proposta da Dispensa n® XXX/2023 oriundo do Processo
Administrativo n® 172/2023, que independente de transcrigdo integra este instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE FORNECIMENTO E DAS OBRIGAGOES DAS
PARTES

| . 21 - A CONTRATADA obriga-se a executar 0s servigos, obedecendo rigorosamente as
especificagdes discriminadas no Termo de Referéncia.

2.2 - ACONTRATADA obriga-se, ainda, a:

a) Entregar o evento totalmente arrumado até as 12:00 horas do dia 12 de outubro de 2023.
b) Levar todo material necessario para organizagédo do evento.

c) A empresa que ofertar produtos com caracteristicas de qualidade, desempenho, rendimento,
eficiéncia, estrutura, funcionamento, e acabamento diferente daquelas dos produtos de referéncia,
apenas com o objetivo de reduzir o prego ofertado, diante das demais empresas, estara sujeito,
caso se consagre vencedor da contratagdo e seus produtos sejam reprovados pelos critérios
citados acima, a fornecer os produtos de referéncia constantes deste Termo de Referéncia, pelo

preco ofertado, sem 6nus para o Municipio.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA 013
| POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA (92
‘ CONTRATO N° XXX/2023
| Il - do CONTRATANTE:

Além das obrigacdes ja previstas no presente contrato, a Contratante obriga-se a:

a) Comunicar a empresa contratada do certame, quaisquer ocorréncias relacionadas com a
prestacao de servigo, objeto deste Termo de Referéncia.

b) Efetuar o pagamento até o 15° (décimo quinto) dia Util apos apresentagdo da Nota Fiscal e 0
respectivo aceite pela Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude.

¢} Rejeitar no todo ou em parte, os servigos que estejam em desacordo com as especificagdes
deste Termo de Referéncia.

LOTE UNICO -

Ornamentagao co |
9.000 baldes
2. | Cenario tematico | UND 01
(tema a definir) com

esfrutura, medida
6x3m
3. | Portal de entrada com UND 01

estrutura de madeira,

tamanho 4x3m

4. | Personagens em fibra UND 06
de vidro, tamanho
2.5m de altura cada

5. | Personagens em UND 03

totem

4.1 - Praga Antdnio Carlos Magalhaes - ACM, Centro — Pojuca-Ba.

4.2- O recebimento do objeto se dara, provisoriamente, no ato da entrega, mediante Nota
Fiscal, entregue na secretaria de cultura, turismo, esporte, lazer e juventude do municipio para
posterior verificagdo da conformidade com as especificagdes contidas neste termo de
referéncia.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288. Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




| ESTADO DA BAHIA are
A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 00733
MINUTA DO CONTRATO N° XXX/2023

4.3 - O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nac aceitar ou receber qualguer
produto em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas
legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagéo nos termos do

previsto nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangbes previstas.

CLAUSULA QUINTA - PREGO E CONDIGOES DE PAGAMENTO

O presente contrato tem o seu preco global no valor de R$ 17.140,00 (dezessete mil cento e
quarenta reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo
recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: NU PAGAMENTOS S.A
(0260), Agéncia: n° 0001, Conta Corrente: 91460286.5.

5.1 — O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa contratada,
em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito bancario, ou mediante autorizag&o de débito
em conta corrente, em até 15 (quinze) dias Uteis, desde que nédo haja fato impeditivo provocado
pela empresa contratada.

5.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos 6rgaos
fazendarios, mediante consulta “on line”, cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento.

5.3 — O pagamento somente serd efetuado apos a apresentacdo da Nota Fiscal / Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

5.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impecam a liquidagdo das
despesas, a empresa contratada sera oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apos a
regularizagdo da situagdo a reapresentagao da fatura;

5.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apds o pagamento da fatura, o fato sera
informado a empresa contratada para que seja efetuada a devolugéo do valor correspondente no
préximo documento de cobranga,

5.6 — Nenhum pagamento sera efetuado 4 empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigacgdo financeira que |he for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

CLAUSULA SEXTA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao/Unidade — 03.09.09
Atividade — 2.040

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
Fonte de Recursos: 15000000

Paragrafo unico - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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CLAUSULA SETIMA- DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro)
meses, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes dos Paragrafos 1° e 2° do
art. 57 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

8.1.1. O descumprimento total das obrigagées assumidas pela Contratada, sem justificativa aceita
pela Contratante, resguardados os procedimentos legais pertinentes, podera acarretar as
seguintes sangoes:

a) Adverténcia

b) Multa:

8.1.2. no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor Total da contratagdo, pela
recusa em retirar a Nota de Empenho, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, apos
regularmente convocada, sem prejuizo da aplicagéo de outras sangdes previstas na legislagao
vigente;

8.1.3. no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre o valor total da
contratagéo, por dia, no caso de descumprimento da entrega do material;

8.1.4. suspensdo tempordria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo nao superior a 5 (¢inco) anos; e

8.1.5. declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitacao
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da
sangao aplicada com base na alinea anterior.

8.1.6. As sancbes previstas no item 10.1 e alineas “a"; “c” e “d", poderdo ser aplicadas juntamente
com as alineas “b”, b.1 e b.2, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo
administrativo.

8.1.7. A sangio estabelecida na alinea “d” do item 10.1, é de competéncia exclusiva do Ministro
de Estado, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez)
dias da abertura de vista, podendo a reabilitagdo ser requerida apés 2 (dois) anos de sua
aplicagéo.

8.1.8. As multas deverdo ser recolhidas no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da
data do recebimento da comunicagao enviada pela EPL.

8.1.9. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso da aplicagéo da
penalidade descrita na alinea “d” do item 10.1, o fornecedor devera ser descredenciado por
igual periodo, sem prejuizo das multas previstas.

8.1.10. Em qualquer hipdtese de aplicagdo de san¢des sera assegurado o contraditério e ampla
defesa.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO E DA ALTERACAO

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista

4
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condi¢cbes para a continuidade do mesmo;
Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucao.

Paragrafo Gnico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagao contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAGAO

No curso da execugdo do fornecimento, cabera aoc CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposi¢des contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagao exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugao do contrato oriundo da modalidade Dispensa de Licitagio sera acompanhada e
fiscalizada pelos servidores: Sr. LUCIANO LEIRO LEITE E Sr. OSMAR CARLOS RODRIGUES
DOS SANTOS JUNIOR designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de
Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude através do Decreto n® 049/2023 de 17 de Janeiro de
2023;

§ 2°. A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE nao implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execucao
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo
do contrato, determinando o que for necessario a regularizagdo das faitas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

A recomposigdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-ao de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o preco dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado a0 CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagéo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢éo dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3°. O prego cobrado ndo podera, em hipétese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FORGA MAIOR

Caso 0 CONTRATADO, por motivo de forga maior, figue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.
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§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forgca maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem 0s
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADQO nao responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PROTECAO DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagio vigente sobre Prote¢do de Dados Pessoais e as determinagdes
de érgéos reguladores/ fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razéo, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultadosftransmitidos eletronicamente, para garantir a protegdo desses dados contra
acesso nao autorizado, destruicdo, uso, modificacao, divulgagdo ou perda acidental ou indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com exce¢do da prestacdo de servigos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relagdo a protec&o de dados.

§ 5° Os dados pessoais nao poderdo ser revelados a terceiros, com exce¢do da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de cdpias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagoes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinag&o legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigcdes legais relativas a protecao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados,

6
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b) Qualguer outra violagdo de seguranca no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecao e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em
3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenca de duas
testemunhas.

Pojuca, XX de XXX de 2023.

Carlos Eduardo Bastos Leite

P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ IRLENE DOS SANTOS SILVA
CONTRATANTE CONTRATADA

Testemunha 01: Testemunha 02:

Nome: Nome:

R.G.: R.G.:
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POJUCA, 04 DE JULHO DE 2023
A
ASSESSORIA JURIDICA,
PROCESSO N° 172/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emisséo de Parecer Juridico acerca de processo de Dispensa de licitagio
para contratacdo de empresa especializada para prestacdao de servico de
ornamentagao para o Evento do Dia das Criangas que sera realizado no dia 12 de
outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 337/2023 da Secretaria IMun|C|paI de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude solicitando a contratagdo;

2 — Solicitagoes de cotagao de pregos a empresas do ramo objeto da licitagéo;

3 — Cotagdes de Pregos e Mapa Comparativo, /

4 - Cl n® 340/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte Lazer e
Juventude solicitando Reserva de Dotagac Orgamentaria (Pre Empenho)

4 — Reserva de Dotagao Orgamentaria (Pré-Empenho);

5 — PA n® 172/2023 solicitando abertura do processo licitatorio devidamente autorizado
pelo Prefeito; -

5 — Documentos e certiddes da empresa que apresentou menor prego;

Atenciosamente,

Joit g‘ REIS

embro

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pcjuca i, Pojuca/Bahia — CEP. 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca, 04 de julho de 2023.

Parecer Juridico n2 200/2023
Consulente: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa
Consultado: Assessoria Juridica
Assunto: Dispensa de Licitagdo - IRLENE DOS SANTOS SILVA (FRATELLI FESTAS E
DECORACOES) - R$ 17.140,00.
AN

Ementa: Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa. Reguerimento de
Dispensa de Licitac3o. Art. 24, Il, da Lei 8.666/93 c/c Decreto n° 9.412/2018.
Valor do contrato estimado em quantia maxima de RS 17.140,00. Contratagdo de
empresa especializada para prestacdo de servico de ornamentagdo para o evento
do Dia das Criancas. Atendimento a Secretaria Municipal de Cultura, Turismos,
Esporte, Lazer e Juventude. Necessidade justificada. Cotagdio de pregos realizada.

Comprovacdo da Economicidade e escolha do fornecedor. Legalidade. Peio

deferimento da contratagdo.

|- DO REQUERIMENTO FORMULADO

Chega a esta Assessoria Juridica, por meio da solicitagdo de Membro da Comissdo de Licitacdo,
a qual busca imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta juridica acerca da
possibilidade e legalidade de se realizar Dispensa de Licitagdo, em razdo do valor, para se
realizar contratagdo direta tendo por objeto a contratagdo de empresa especializada para
presta¢do de servico de ornamentaglo para o evento do Dia das Criangas que acontecerd no
dia 12 de outubro de 2023 no Municipio, com o objetivo de proporcionar &s criangas e
adolescentes do Municipio a participagdo em um evento festivo e comemorativo, ampliando o
sentido do fascinio do mundo das brincadeiras, bem comeo a promogdo da integragdo da

comunidade independente da classe social, cuja empresa IRLENE DOS SANTOS SILVA
(FRATELLI FESTAS E DECORACOES) ofertara o menor valor.

Junta a consulta, além da justificativa da necessidade de compra e servigo, informagdo de

e Trabalhista.
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Sendo esses os fatos em retrospec¢do, analisemos.

Il- DA APRECIACAO JURIDICA

Passando aoc enfrentamento legal da matéria é fato incontroverso que é regra na

administragdo a necessidade de realizagdo de Licitag8o Publica para a aquisi¢do de bem.

O alicerce juridico principal que reza por esta obediéncia sacerddtica € o artigo. 37, inciso XXI,
da Carta de Regéncia de 1988, a qual determina que as obras, as agbes, compras e alienagGes

devem ocorrer por meio de licitagSes.

0O certame publico fora o meio encontrado pela Administragdo para tornar isondmica a
participa¢io de interessados em procedimentos gque visam suprir as necessidades dos 6rgdos
administrativos acerca dos servigos disponibilizados, por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas,
nos campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar

conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Para melhor compreensdo e entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXl do Artigo 37 da
CF/1988:

(...)
“XX! - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras,

servicos, compras e _allenacBes serfio contratados mediante

processo de licitacéio publica que assequre igualdade de condicdes a

todos os concorrentes, com cldusulas que estabelegam obrigagées de
pagomento, mantidas as condi¢cdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagio técnica
e econdmica indispensdveis & garantia do cumprimento das

obrigacdes.”

Buscando ordenar e regulamentar a pratica dessa atividade é que fora editada a Lei Federal n2
8.666, de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Llicitagbes e Contratos

Administrativos, sendo essa a bussota de regéncia para as aquisi¢des publicas.

0C" (40



FREFEITURA MUNMLIEPAL

it Pouca
S

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA 0 c : [ 4 1

Destarte, o objetivo da licitacdo é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos

principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra.

Contudo, a higidez da regra legal é mitigada em algumas hipoteses previstas na Lei Licitatoria,

8.666/93, onde no comando insito no art. 24, 1l, autoriza a contratagio direta em casos como o

aqui analisado.

Nos félios verifica-se a presenca de 03 (trés) propostas vélidas todas com g CNAE compativeis

com o objeto a ser contratado, com as certiddes FGTS, INSS, CNDT e Unido em dias, a seguir

descritas:

EMPRESA CNP} VALCOR
NILZETE SILVA PEREIRA (HERA ATELIER) 27.345.427/0001-88 | RS 17.430,00
JACIELTON DE SOPUZA (INNOVE EVENTOS) 28.935.218/0001-57 | RS 17.580,00
IRLENE DOS SANTOS SILVA (FRATELLI FESTAS) 31.603.899/0001-60 | RS 17.140,00

Para efeito pedagdgico, egoismo seria ndo transcrever o autorizo legal. Vejamos o que prevé o

Art. 24 da Lei 8.666/93:

Art, 24. £ dispensdvel a licitagio:

{...)

It - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Ii, do artigo anterior
e para alienagdes, nas casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Art. 23. As modalidades de licitagdo a que se referem os incisos | a il
do artigo anterior serdo determinadas em fungdo dos seguintes
limites, tendo em vista o valor estimado da contratacdo:

()

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior;

a - Convite - até RS 80.000,00 {oitenta mil reais)

Art. 01 do Decreto Federal n® 9.412/2018

Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23
do Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados
seguintes termos:
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Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a} na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis
mil reais).

A teor da novel legislagdo supra, modificadora dos valores da lei licitatoria, percebe-se que o
valor pretendido para a aquisi¢do direta da compra, de que necessita o Ente, enquadra-se nos
limites permitidos em lei.

Dai o autorizo legal reveste a aquisicdo direta de estrita legalidade.

Il - DA RAZAO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DO SERVICO ~ DA COTAGAO REALIZADA

Em andlise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto a

outras empresas do ramo, em quantitativo de trés (03) orgamentos, tendo a Empresa IRLENE

DOS SANTOS SILVA (FRATELLI FESTAS) apresentado o menor valor ante aos praticados no

A despeito de tal iniciativa o TCU j& se manifestou:

“adotar como regra a reglizagdo de coleta de precos nas contratagdes
de servico e compras dispensadas de licitagdo com fundamento no
art. 24, inciso Ii, da lei n. 8.666/93” (Decisdo n® 678/95-TCU-Plendrio,
Rel. Min. Lincoin Magalhdes da Rocha. DOU de 28. 12.95, pdg.
22.603).

“Proceda, gquande dg_realizacio de licitacdo, dispensa  ou
inexigibilidade, & consulta de precos correntes ng mercado, ou fixados
por drgdo oficial competente ou, oinda, constantes do sistema de
registro de pregos, em cumprimento ao disposto no art. 26, pardgrafo
dnico, inciso I, e art. 43, inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais devemn
ser anexados ao procedimento licitatdrio {...L." Acdrddo 1705/2q03

Plendrio.
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Frente a tal cendrio legal entendemos restarem preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, com
as suas devidas alteragdes, somado ao fato de terem sido realizadas as cota¢bes de precos, da
forma noticiada nos félios, razdo porque pode ser adjudicado o serviga junto a empresa retro

mencionada.
IV - DA HABILITAGAQ JU RIDICA - DA REGULAR!IDADE FISCAL e TRABALHISTA

Por ultimo, mas ndo menos importante, restou também verificado por esta assessoria o
preenchimento do art. 27, incisos |, 1, Ill e IV, da Lei 8.666/93, onde se constatou, em pesquisa
publica, a presenga da habilitagdo juridica, qualificagdo econémico-financeira, regularidade

fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU. Transcrevemos para efeito didatico:

“Deve ser observada g exigéncia legal {art. 29, inciso IV, da Lei n®
8.666, de 1993] e constitucional {art. 195, § 3¢, da CF} de que nas
licitagBes publicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é
obrigatéria a comprovagéio por parte da empresa contratada de:
Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso I, alinea o, da Lei n?
8.212, de 1991); Certiddo Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuigdes Federals (SRF-IN n? 80, de 1997); e Certificado de
Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n? 8.036, de 1990).
Acdrdio 260/2002 Plendrio.

V - CONCLUSAD

Ante ao todo exposto, com arrimo no Art. 24, 1I, da Lei 8.666/9 c/c Decreto n* 9.412/2018, é
que opinamos pelo deferimento da contratacio direta requerida envolvendo a empresa
IRLENE DOS SANTOS SILVA (FRATELL! FESTAS E DECORACOES), CNPJ n2 31.603.899/0001-60,

\\

no valor de R$ 17.140,00 (dezessete mil cento e quarenta reais).

£ o opinativo, s.m.j.

0C°C43
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Contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servigo de ornamentagé@o para o

Evento do Dia das Criangas que sera realizado no dia 12 de outubro de 2023 na Praga ACM do
Municipio de Pojuca/BA.

Empresa: IRLENE DOS SANTOS SILVA 00776493540- FRATTELL!
CNPJ/MF n® 31.603.899/0001-60

Enderec¢o: Rua F, n® 138, Inocoop, Pojuca/BA.

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitagdo se relacionam com o fato de o
valor do servigo estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso |l da lei n° 8.666/93 c/c Decreto n° 9.412/2018,

finalmente, solicitamos a dispensa do instrumento de contrato, o qual sera substituido pela Nota de
Empenho de acordo com o art. 62 da Lei n°. 8.666/93.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo Gnico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagdo denominada pela Prefeitura.

S . CUSTOGLOBALRS|  RECURSOS ORCAMENTARIOS:
| Obras ( ) Orgdo / 03.09.09
‘ Unidade:
Servigos |( X ) 17.140,00 | Atividade: 2.040
Compras |[{ ) Elemento de 3.3.90.39.00
' Despesa:
x q Fonte de 15000000
‘ Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE &}}[@AQAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

0\\\!‘3“
Lt a0

Secretario de Cultura, Tlristo, Reporte, Lazer e Juventude

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situacdo de dispensa de licitagdo no presente processo, em consonancia com o art. 24,
inciso Il da lei n°. 8.666/93 c/c Decreto n° 9.412/2018 e parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 19/07/2023

Carlos Eduardo B ] Lelte
Prefeito do Municipio de Pojuca

Praga Aimirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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O MUNICIPIO DE POJUCA, orgic de direito publico
interno, inscrito no CNPJ/MF no 13.806.237/0001-06,
com sede a Rua Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca I,
Pojuca, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro,
casado, residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n°
111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA, portador da RG
n°® 2487695 SSP/BA e CPF n°® 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa IRLENE DOS SANTOS SiLVA 00776493540,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o no 31.603.899/0001-60, estabelecida a Rua F, N°
138, Bairro Inocoop, Pojuca-BA, Cep 48.120-000, atraves
de sua Soécia Administradora, a Sr®. IRLENE DOS
SANTOS SILVA, portador de céedula de identidade no
08.988.036-67 SSP/BA e CPF no 007.764.935-40,
denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, com base na Dispensa n°® 046/2023, e
disposicdes da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de
1993, na melhor forma do direito, mediante as clausulas
e condigdes seguintes, acordam:

Constitui objeto do presente contrato, contratagdo de empresa especializada para prestagao de
servico de ormamentagéo para o Evento do Dia das Criangcas que sera realizado no dia 12 de
outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA, obedecendo as condigbes oferecidas
no Termo de Referéncia e na Proposta da Dispensa n° 046/2023 oriundo do Processo
Administrativo n® 172/2023, que independente de transcrigao integra este instrumento.

21 - A CONTRATADA obriga-se a executar os servigos, obedecendo rigorosamente as
especificagdes discriminadas no Termo de Referéncia.

2.2 - A CONTRATADA obriga-se, ainda, a:
a) Entregar o evento totalmente arrumado até as 12:00 horas do dia 12 de outubro de 2023.
b) Levar todo material necessario para organizagdo do evento.

c) A empresa que ofertar produtos com caracteristicas de qualidade, desempenho, rendimento,
eficiéncia, estrutura, funcionamento, e acabamento diferente daquelas dos produtos de referéncia,
apenas com o objetivo de reduzir o prego ofertado, diante das demais empresas, estara sujeito,
caso se consagre vencedor da cortratacdo e seus produtos sejam reprovados pelos critérios
citados acima, a fornecer os produtos de referéncia constantes deste Termo de Referéncia, pelo

preco ofertado, sem 6nus para o Municipio.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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il - do CONTRATANTE:
Além das obriga¢des ja previstas no presente contrato, a Contratante obriga-se a:

a) Comunicar a empresa contratada do certame, quaisquer ocorréncias relacionadas com a
prestacao de servigo, objeto deste Termo de Referéncia.

b) Efetuar o pagamento até o 15° (décimo quinto) dia Utii apds apresentagdo da Nota Fiscal e o
respectivo aceite pela Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude.

c) Rejeitar no todo ou em parte, os servicos que estejam em desacordo com as especificagdes
deste Termo de Referéncia.

LOTE UNICO -

raetagéo o o
9.000 baldes
2. | Cenario tematico UND 01

(tema a definir) com

estrutura, medida
6x3m
3. | Portal de entrada com UND 01

estrutura de madeira,

tamanho 4x3m

4. | Personagens em fibra UND 06
de vidro, tamanho

2.5m de aitura cada

5. | Personagens em UND 03

totem

4.1 - Praca Antdnio Carlos Magalhdes - ACM, Centro — Pojuca-Ba.

4.2- O recebimento do objeto se dara, provisoriamente, no ato da entrega, mediante Nota
Fiscal, entregue na secretaria de cultura, turismo, esporte, lazer e juventude do municipio para
posterior verificagio da conformidade com as especificagdes contidas neste termo de
referéncia.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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4.3 - O Municipio de Pojuca reserva para si o direito de nao aceitar ou receber qualquer
produto em desacordo com o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas
legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratacdo nos termos do
previsto nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangdes previstas.

QO presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 17.140,00 (dezessete mil cento e
quarenta reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo
recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco: NU PAGAMENTOS S.A
(0260), Agéncia: n° 0001, Conta Corrente: 91460286.5.

5.1 = O Municipio de Pojuca efetuara o pagamento do prego proposto pela empresa contratada,
em moeda corrente, mediante ordem efou deposito bancario, ou mediante autorizagado de débito
em conta corrente, em até 15 (quinze) dias uteis, desde que néio haja fato impeditivo provocado
pela empresa contratada.

5.2 - Antes de efetuar o pagamento sera verificada a regularidade da contratada junto aos 6rgaos
fazendarios, mediante consulta “on line", cujos comprovantes serdo anexados ao processo de
pagamento.

5.3 — O pagamento somente sera efetuado apos a apresentagdo da Nota Fiscal / Fatura
devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor competente;

5.4 — Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstancias que impegam a liquidagdo das
despesas, a empresa contratada serd oficialmente comunicada pelo setor competente do
Municipio de Pojuca, e, a partir daquela data, o pagamento ficara suspenso até que sejam
providenciadas as medidas saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-a apds a
regularizagdo da situagio a reapresentagao da fatura;

5.5 — Caso a identificagdo de cobranga indevida ocorra apés o pagamento da fatura, o fato sera
informado a empresa contratada para que seja efetuada a devolugéo do valor correspondente no
préximo documento de cobranga,

5.6 — Nenhum pagamento sera efetuado a empresa contratada, enquanto pendente de liquidagao
qualquer obrigagao financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia,
sem que o atraso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Orgédo/Unidade — 03.09.09
Atividade — 2.040

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00
Fonte de Recursos: 15000000

Paragrafo unico - A dotagado ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios

subsequentes.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel; (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 04 (quatro)
meses, podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigdes dos Paragrafos 1° e 2° do
art. 57 da Lei 8.666/93.

8.1.1. O descumprimento total das obrigagbes assumidas pela Contratada, sem justificativa aceita
pela Contratante, resguardados os procedimentos legais pertinentes, podera acarretar as
seguintes sangdes:

a) Adverténcia

b) Multa:

8.1.2. no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor Total da contratagéo, pela
recusa em retirar a Nota de Empenho, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, apos
regularmente convocada, sem prejuizo da aplicagcdo de outras sanc¢des previstas na legisiagdo
vigente,;

8.1.3. no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre o valor total da
contratagdo, por dia, no caso de descumprimento da entrega do material;

8.1.4. suspensao temporaria de participagdo em licitacdo e impedimento de contratar com a
Administragéo, por prazo n&o superior a 5 (¢cinco) anos; e

8.1.5. declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigido ou até que seja promovida a reabilitagao
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administragcio pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base na alinea anterior.

8.1.6. As sangdes previstas no item 10.1 e alineas “a”; “c” e "d", poder&o ser aplicadas juntamente
com as alineas “b”, b.1 e b.2, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo
administrativo.

8.1.7. A sangio estabelecida na alinea “d" do item 10.1, &€ de competéncia exclusiva do Ministro
de Estado, facultada a defesa do interessado no respectivo processo, no prazo de 10 (dez)
dias da abertura de vista, podendo a reabilitagdo ser requerida apés 2 (dois) anos de sua
aplicacéo.

8.1.8. As multas deverdo ser recolhidas no prazo maximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da
data do recebimento da comunicagao enviada pela EPL.

8.1.9. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no SICAF, e no caso da aplicagdo da
penalidade descrita na alinea “d" do item 10.1, o fornecedor devera ser descredenciado por
igual periodo, sem prejuizo das multas previstas.

8.1.10. Em qualquer hipétese de aplicagdo de sangdes sera assegurado o contraditério € ampla
defesa.

LA NONA - DA RESCISAO EDAALTERACAD . . . = o oo 2

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

i - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n&o subsista

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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condigbes para a continuidade do mesmo;,

Il - a superveniéncia de eventos que impecam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execugao.

Paragrafo Unico. As partes poderdo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre 0 assunto, assim como prorroga-io quando do seu vencimento.

No curso da execucgdo do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel

observancia das disposi¢bes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscaliza¢ao exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execuc¢do do contrato oriundo da modalidade Dispensa de Licitagido sera acompanhada e
fiscalizada pelos servidores: Sr. LUCIANO LEIRO LEITE E Sr. OSMAR CARLOS RODRIGUES
DOS SANTOS JUNIOR designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal de

Cultura, Turismo, Esporte, Lazer & Juventude através do Decreto n® 049/2023 de 17 de Janeiro de
2023,

§ 2° A fiscalizagédo exercida pelo CONTRATANTE nio implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade
da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a

terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execucéo
do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contrato, determinando o que for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos observados.

A recomposicao dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-ao de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual

entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagio.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢do dos
produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° Nao serdo considerados pedidos de reequilibrio de precos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda nao tenham sido quitadas.

§ 3° O pre¢o cobrado ndo podera, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ac CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

Caso o CONTRATADO, por motive de forga maior, figue temporariamente impedido de cumprir,

total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fy§calizagdo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO nio responderdo entre si por atraso decorrente de
forga maior.

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagao vigente sobre Prote¢do de Dados Pessoais e as determinagdes
de érgaos reguladores/ fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de prote¢do de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui 0s dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugdes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de néo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razao, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente a CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigao, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagéo) e que os dados pessoais ndao podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4° Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros fins,
com excegao da prestagdo de servicos 48 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em rela¢do a protecao de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com exceg¢do da prévia
autorizagao por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacgao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il -A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢des legais relativas a protecao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados; .

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahi
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237
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b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta aCONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
prote¢ao e uso dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer dlvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em

3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

Poluca 19 de Julho e 20§3 mv

Carlos Eduardo Bastos

b de St Silha

P/ MUNICIPIO DE POJUCA P/ IRLENE DOS SANTOS SILVA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02:
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EXTRATO DE CONTRATO N°. 149/2023 |

N°. de Processo: PA — 172 /2023 |

Objeto - Contratagdo de empresa especializada para prestagido de servigo de
ornamentag&o para o Evento do Dia das Criangas que sera realizado no dia 12 de
outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA.

Contratada - IRLENE DOS SANTOS SILVA 00776493540
CNPJ: 31.603.899/0001-60

Valor Global — R$ 17.140,00 (dezessete mil cento e quarenta reais)

N°. Dispensa: 046/ 2023

Fundamentagédo: Art. 24, inciso Il, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracoes §
posteriores.

Periodo de Vigéncia: 04 (quatro) meses

Pojuca, 19 de Julho de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 148/2023

N°. de Processo: PA - 172 /2023

Objeto - Contrataglo de empresa especializada para prestacdo de servigo de
omamentacio para o Evento do Dia das Criangas que sera realizado no dia 12 de
outubro de 2023 na Praga ACM do Municipio de Pojuca/BA.

Contratada ~ IRLENE DOS SANTOS SILVA 00776481540
CNPJ: 31.603.899/0001-80

Valor Global — R$ 17.140,00 (dezessete mil cento e quarenta reais)
N°. Dispensa: 046/ 2023

Fundamentagéio: Ant. 24, inciso I, da Lei Federal n° 8.8686/93 e suas aIteraqOes
posteriores.

Periodo de Vigéncla: 04 {quatlro) meses

Pojuca, 19 de Julho de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48 120-000
Tel: (0XX71) 3845-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Esta edigio encontra-se ng site oficial deste ente.




